



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

3 июня 2025 г. № 255-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение о министерстве энергетики Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 29 марта 2023 г. № 128-пр

Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о министерстве энергетики Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 29 марта 2023 г. № 128-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в абзаце втором пункта 1.3 слова "Координацию деятельности Министерства осуществляет" заменить словами "Деятельность Министерства курирует";

б) в пункте 1.5:

- слова "Общественной палатой Хабаровского края, иными государственными органами края, исполнительными органами края" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами края, Общественной палатой Хабаровского края";

- слова "организациями, общественными объединениями" заменить словами "организациями, в том числе общественными объединениями";

в) пункты 1.6 – 1.8 изложить в следующей редакции:

"1.6. Министерство обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные, личные неимущественные права и обязанности, выступать истцом и ответчиком в судах.

1.7. Министерство имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и наименованием Министерства, иные печати, штампы и бланки, необходимые для осуществления деятельности Министерства.

1.8. Информационное, документационное, кадровое, финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Министерства осуществляют соответствующие исполнительные органы края, структурные подразделения администрации Губернатора и Правительства края.";

2) в разделе 2:

а) пункт 2.1 дополнить словами "(далее – направления деятельности Министерства)";

б) в пункте 2.2:

- слова "Общественной палатой Хабаровского края, иными государственными органами края, исполнительными органами края" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами края, Общественной палатой Хабаровского края";

- слова "организациями, общественными объединениями" заменить словами "организациями, в том числе общественными объединениями";

3) в разделе 3:

а) в наименовании слово "Функции" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слово "функции" заменить словом "полномочия";

в) в пункте 3.1 слова "в сферах энергетики, угледобычи, нефтепереработки и нефтепродуктообеспечения, газоснабжения и газификации, энергосбережения и повышения энергетической эффективности, перспективного развития и инвестиционной деятельности ТЭК, возобновляемых источников энергии" заменить словами "по направлениям деятельности Министерства";

г) в подпункте 1 пункта 3.2 слова "курируемым Министерством направлениям деятельности" заменить словами "направлениям деятельности Министерства";

д) в подпункте 1 пункта 3.3 слова "в установленной сфере деятельности" заменить словами "в сфере ТЭК";

е) в пункте 3.10:

- слова "на предмет" заменить словами "о целесообразности (нецелесообразности)";

- после слова "приоритетными" дополнить словами "в крае";

ж) пункт 3.12 после слова "отраслей" дополнить аббревиатурой "ТЭК";

з) пункт 3.14 после слова "поддержке" дополнить словами "в крае";

и) в пункте 3.16:

- подпункт 3.16.14 после слова "поселениях," дополнить словами "муниципальных округах,";

- подпункт 3.16.17 после слова "самоуправления" дополнить словами "поселений, муниципальных округов, городских округов";

- подпункт 3.16.18 после слова "деятельность" дополнить словами "на территории края";

- в подпункте 3.16.19 слова "поселений и" заменить словами "поселений, муниципальных округов,";

- в подпункте 3.16.21:

слова "и утверждения" заменить словами ", утверждения и актуализации";

после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

- дополнить подпунктом 3.16.28 следующего содержания:

"3.16.28. Согласование порядков (планов) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальных образованиях края.";

к) в пункте 3.17:

- подпункт 3.17.1 после слова "организациями" дополнить словами ", осуществляющими деятельность на территории края,";
- в подпункте 3.17.6 слова "Хабаровского края" заменить словами ", осуществляющих деятельность на территории края";
- подпункт 3.17.10 после слова "организациям" дополнить словами ", осуществляющим деятельность на территории края,";
- подпункт 3.17.12 после слов "и организациями" дополнить словами ", осуществляющими деятельность на территории края,";
- абзац первый подпункта 3.17.17 изложить в следующей редакции:  
"3.17.17. Мониторинг деятельности организаций, осуществляющих на территории края газоснабжение населения сжиженным углеводородным газом, по:";

л) в пункте 3.19:

- подпункт 3.19.1 изложить в следующей редакции:  
"3.19.1. Разработка и реализация комплекса процессных мероприятий "Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" в рамках реализации государственной программы Хабаровского края "Энергоэффективность и развитие энергетики в Хабаровском крае", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17 апреля 2012 г. № 119-пр (далее – КПМ "Энергоэффективность").";
- в подпунктах 3.19.2 – 3.19.4 слово "подпрограмма" в соответствующем падеже заменить аббревиатурой "КПМ";
- подпункт 3.19.5 после слова "компаниями" дополнить словами ", осуществляющими деятельность на территории";

м) в пункте 3.24:

- в абзаце первом:  
слова "Общественной палатой Хабаровского края, иными государственными органами края, исполнительными органами края" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами края, Общественной палатой Хабаровского края";
- слова "организациями, общественными объединениями" заменить словами "организациями, в том числе общественными объединениями";
- в подпункте 3.24.5 слова "федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса," заменить словами "Министерства энергетики Российской Федерации";
- в подпункте 3.24.8:  
слова "Общественной палаты Хабаровского края, иных государственных органов края, исполнительных органов края" заменить словами "исполнительных органов края, иных государственных органов края, Общественной палаты Хабаровского края";
- слова "организаций, общественных объединений" заменить словами

"организаций, в том числе общественных объединений";

н) пункт 3.27 изложить в следующей редакции:

"3.27. Является уполномоченным исполнительным органом края по осуществлению контроля за исполнением условий эксплуатационных обязательств в отношении приватизированного объекта газоснабжения.";

о) дополнить пунктами 3.28 – 3.30 следующего содержания:

"3.28. Осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета по направлениям деятельности Министерства.

3.29. Представление в деле о банкротстве и процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований Хабаровского края по денежным обязательствам, связанным с осуществлением Министерством своих полномочий, в том числе по денежным обязательствам, возникшим из государственных контрактов, договоров (соглашений), заключенных Министерством с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

3.30. Осуществление иных полномочий в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и края, распоряжениями Губернатора края, Правительства края, поручениями и указаниями Губернатора края.";

4) в пункте 4.1 раздела 4:

а) в абзаце первом слово "функциями" заменить словом "полномочиями";

б) подпункт 4.1.1 изложить в следующей редакции:

"4.1.1. Запрашивать и получать от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти иных субъектов Российской Федерации, Законодательной Думы Хабаровского края, исполнительных органов края, иных государственных органов края, Общественной палаты Хабаровского края, структурных подразделений администрации Губернатора и Правительства края, органов местного самоуправления, предприятий ТЭК, организаций, в том числе общественных объединений, необходимую для осуществления своих задач и полномочий информацию, а также направлять необходимую информацию указанным органам и организациям.";

в) подпункт 4.1.3 после слов "по вопросам" дополнить словами "отнесенным к";

г) подпункт 4.1.11 изложить в следующей редакции:

"4.1.11. Осуществлять иные действия, необходимые для осуществления задач и полномочий, установленных настоящим Положением.";

5) в разделе 6:

а) в пункте 6.1 слова "в порядке, установленном законодательством о государственной гражданской службе" исключить;

б) в пункте 6.3:

- в подпункте 6.3.1 слово "функций" заменить словом "полномочий";

- в подпункте 6.3.6 слова "в установленном порядке" исключить.

Губернатор, Председатель  
Правительства края



Д.В. Демешин